DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/12/2025 | Edição: 233 | Seção: 2 | Página: 50

Órgão: Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima/Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis

PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS

RENOVÁVEIS - Ibama, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Anexo I do Decreto nº 12.130,

de 07 de agosto de 2024, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama, no uso das competências

previstas no art. 217, da Portaria nº 73, de 26 de maio de 2025, que aprovou o Regimento Interno do Ibama,

em observância aos arts. 11 a 14, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo

administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, a Portaria MGI nº 7.522, de 5 de setembro de

2025, a Portaria MGI nº 9.913, de 7 de novembro de 2025, o processo nº 02001.031278/2025-19 e o Edital

de Homologação nº 9, de 6 de agosto de 2025, publicado no D.O.U. de 7 de agosto de 2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, os candidatos aprovados no Concurso Público para provimento de vagas nos cargos

de Analista Administrativo e de Analista Ambiental, integrantes da Carreira de Especialista em Meio

Ambiente, do quadro de pessoal do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

Renováveis - Ibama, conforme relação constante dos Anexos I e II desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste ato no

Diário Oficial da União.

Art. 3º As orientações e comunicados relativos à posse e ao exercício dos candidatos nomeados

estão disponibilizados no sítio eletrônico oficial do Ibama, no endereço eletrônico

https://www.gov.br/ibama/pt-br/acesso-a-informacao/concursos/concurso-2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

Cargo: Analista Administrativo

Nome Concorrência Classificação Unidade de lotação
Unidade de

exercício
UF

ANDREIA SOUSA DOS

SANTOS
AMPLA 3

Superintendência no

estado do Tocantins

Divisão de

Administração e

Finanças

TO

BARBARA TORGA

FACAL
AMPLA 3

Superintendência no

estado de Mato Grosso

Divisão de

Administração e

Finanças

MT

BRUNA DO AMARAL

BARBOSA DIAS
PCD 14

Superintendência no

estado do Rio de Janeiro

Divisão de

Administração e

Finanças

RJ

CAUE SALEM

TAVORA
AMPLA 7

Superintendência no

estado de São Paulo

Divisão de

Administração e

Finanças

SP

CHARLLES ALVES

SILVA
AMPLA 10F

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

CINTHIA DE ARAUJO

PEREIRA
AMPLA 64

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

DANIEL LIMA DE

SOUSA (*)
AMPLA 6F MA

DERICA JOSEANE

ROQUE LINHARES
PCD 15

Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão de

Administração e

Finanças

RO

EDER GEOVANE

FERREIRA BISPO
PCD 14

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão de

Administração e

Finanças

AM

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 1/7

EDGARD DIAS

MAGALHAES
PCD 61F

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

EDUARDO ARAUJO

DA SILVA FELIPE (D)
AMPLA 59 DF

EMERSON JOSE DE

ARAUJO
AMPLA 9F

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

FABIO LAURO SARTI AMPLA 5
Superintendência no

estado do Espírito Santo

Divisão de

Administração e

Finanças

ES

FELIPE AUGUSTO

MORAIS FERREIRA
AMPLA 3

Superintendência no

estado do Amapá

Divisão de

Administração e

Finanças

AP

FILIPE NOGUEIRA DE

CARVALHO
AMPLA 3

Superintendência no

estado de Minas Gerias

Divisão de

Administração e

Finanças

MG

FLAVIO NOGUEIRA

ANDRADE LIMA
AMPLA 4

Superintendência no

estado de Pernambuco

Divisão de

Administração e

Finanças

PE

FRANCISCO DE ASSIS

ROCHA DA SILVA (*)
AMPLA 56 DF

GUILHERME DIAS

SANTOS PEREIRA *2x
PP 1

Superintendência no

estado de Alagoas

Divisão de

Administração e

Finanças

AL

HUDSON ESTEVES

DA SILVA (*)
AMPLA 3F ES

IWKERSOM

SACRAMENTO

NUNES (*)

AMPLA 57 DF

JAMAIRA LOPES

FRAZAO
AMPLA 7

Superintendência no

estado do Maranhão

Divisão de

Administração e

Finanças

MA

JAQUELINE OLIVEIRA

DE ANDRADE
PCD 14

Superintendência no

estado de Roraima

Divisão de

Administração e

Finanças

RR

JOSE AUGUSTO

CAPUTO JUNIOR
AMPLA 63

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

JOSE LUCAS DE

CARVALHO DE

SOUZA *2x

PP 1
Superintendência no

estado do Piauí

Divisão de

Administração e

Finanças

PI

JOSOE LUCAS DA

SILVA MOTA
AMPLA 4

Superintendência no

estado do Acre

Divisão de

Administração e

Finanças

AC

LAIANE CARVALHO

DOS SANTOS
AMPLA 65

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

LAIS TAMARA DE

PAULA SALATIEL
PP 16

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

LAISE LIMA SERRA AMPLA 3
Superintendência no

estado do Pará

Divisão de

Administração e

Finanças

PA

LEANDRO SILVA DE

AZEVEDO
PP 17

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

LENILTON CASSIANO

DA SILVA *2x
PP 1

Superintendência no

estado da Paraíba

Divisão de

Administração e

Finanças

PB

LILIANE DOS SANTOS

SILVA *2x
PP 3

Superintendência no

estado da Bahia

Divisão de

Administração e

Finanças

BA

MARCO ANTONIO

PEREIRA DE MOURA
AMPLA 3

Superintendência no

estado de Goiás

Divisão de

Administração e

Finanças

GO

MARIA LUIZA

BIANCHI
AMPLA 3

Superintendência no

estado de Santa Catarina

Divisão de

Administração e

Finanças

SC

NATASHA MARIA

WANGEN KRAHN
AMPLA 3

Superintendência no

estado do Rio Grande do

Norte

Divisão de

Administração e

Finanças

RN

PHELIPPE ALVES

CIZILIO (*)
AMPLA 58 DF

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 2/7

RAFAEL ARAUJO

GUIMARAES
AMPLA 62

Diretoria de

Biodiversidade e Florestas
DF

RAYANA CANDIDO

DOMINGOS
AMPLA 4

Superintendência no

estado de Sergipe

Divisão de

Administração e

Finanças

SE

REGINALDO

FERREIRA MARTINS

NETO

AMPLA 4

Superintendência no

estado do Rio Grande do

Sul

Divisão de

Administração e

Finanças

RS

RENAN HUDSON

BARBOSA
AMPLA 66

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

RODRIGO DA

SILVEIRA RIBEIRO
AMPLA 7F

Diretoria de Planejamento,

Administração e Logística
DF

RODRIGO ZAMBONI

VILLA
PCD 15

Superintendência no

estado do Rio Grande do

Sul

Divisão de

Administração e

Finanças

RS

SERGIO DA SILVEIRA

SANTOS
AMPLA 3

Superintendência no

estado de Mato Grosso do

Sul

Divisão de

Administração e

Finanças

MS

VALDECI NACONEZI PCD 14
Superintendência no

estado do Paraná

Divisão de

Administração e

Finanças

PR

VICTOR GENIZELLI

DA CUNHA
AMPLA 4

Superintendência no

estado do Espírito Santo

Divisão de

Administração e

Finanças

ES

Legenda: (D) candidato formalizou desistência definitiva da sua nomeação, permitindo a

convocação do próximo classificado

(*) candidato encaminhou requerimento de final de fila, permitindo a convocação do próximo

classificado

ANEXO II

Cargo: Analista Ambiental

Nome Concorrência Classificação Unidade de lotação Unidade de exercício UF

ALEXIA MORAIS

BELMONT
AMPLA 145

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

ALINE APARECIDA

BASTOS PORTELA
AMPLA 12

Superintendência no

estado do Acre

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Rio Branco

AC

ANA RAFAELA

FRAGA AMITRANO
AMPLA 13

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

RJ

ANDRE OLIVEIRA

FELICIANO DE LIMA
AMPLA 146

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

ANDRE VINNICYUS

BORGES BARROS
AMPLA 18

Superintendência no

estado do Maranhão

Divisão Técnico-

Ambiental
MA

ANDRESSA KELLY

MOREIRA AMORIM
AMPLA 23

Superintendência no

estado do Pará

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Benevides

PA

BARBARA CALEGARI

BARBOSA
AMPLA 126

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

BARBARA LUISA

MARTINS MARIANO

DE SOUZA

AMPLA 2
Superintendência no

estado de Alagoas

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Maceió

AL

BRUNA FREITAS

RODRIGUES
PP 34

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

CARINA VOGEL AMPLA 119

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

CARLOS GERMANO

FERREIRA COSTA
PP 36

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

CAROLINA

GABRIELE

FERNANDES

AMPLA 24
Superintendência no

estado do Amazonas

Unidade Técnica em

Tabatinga
AM

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 3/7

CASSIA SANTOS

CAMILLO
AMPLA 2

Superintendência no

estado do Rio de

Janeiro

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Seropédica

RJ

CLENCY KELERMAN

MATOS DE SOUZA
AMPLA 26

Superintendência no

estado do Pará

Gerência Executiva em

Santarém
PA

CRISTIANO CORREA

DA SILVA (*)
AMPLA 13F AC

DANIEL DE

QUADROS DOS

SANTOS (*)

AMPLA 117 DF

DERECK

EBBINGHAUS

CARRARI

AMPLA 147
Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

DIEGO COSTA

NOGUES
AMPLA 10

Superintendência no

estado do Amapá

Unidade Técnica em

Oiapoque
AP

DOUGLAS DANIEL

DE OLIVEIRA

RODRIGUES

PCD 160
Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

ELIANDRA PEREIRA

SILVA
PP 37

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

ELIENE SILVA

PINHEIRO CARDOSO
PP 4

Superintendência no

estado do Maranhão

Unidade Técnica em

Imperatriz
MA

ERIKA CAVALCANTE

LEITE DOS SANTOS
AMPLA 18

Superintendência no

estado de Roraima

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Boa Vista

RR

FABIANO DE

ARAUJO MOREIRA
AMPLA 132

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

FABIO FREITAS

ROCHA
AMPLA 17

Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão de Proteção

Ambiental
RO

FABIO SILVA

CARNEIRO
PP 5

Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão Técnico-

Ambiental
RO

FIAMA KELLY MELO

NUNES
AMPLA 121

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

FLAVIA CIPRIANO

DUTRA DO VALLE
AMPLA 135

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

FRANCISCO DAS

CHAGAS MACHADO

GOMES

PP 8
Superintendência no

estado do Pará

Gerência Executiva em

Marabá
PA

FRANCISCO

FERRAUTO

BONDIOLI

AMPLA 129
Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

FRANCISCO JOSE

VIEIRA PONTES

FILHO

AMPLA 137

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

GABRIEL

PELLEGRINI

COMERLATO

AMPLA 22
Superintendência no

estado do Pará

Unidade Técnica em

Altamira
PA

GARDENIA

FIGUEIREDO GOMES

(*)

AMPLA 11F AC

GEREMY CARLOS

FREITAS
AMPLA 12

Superintendência no

estado do Amapá

Divisão Técnico-

Ambiental
AP

GILSON AMARO DE

SOUZA
AMPLA 125

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

GIOVANNI MOREIRA

DE SOUSA
AMPLA 27

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão Técnico-

Ambiental
AM

HELTON PEREIRA DE

JESUS
PCD 39

Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão de Proteção

Ambiental
RO

HUGO TZAUYANG

BERTUOLA
AMPLA 134

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

IGOR DO VALE

GONCALVES
PP 7

Superintendência no

estado do Pará

Unidade Técnica em

Barcarena
PA

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 4/7

IGOR PEREIRA

COSTA
PP 38

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

JEFFERSON HORLEY

FEITOSA SEREJO
AMPLA 20

Superintendência no

estado do Maranhão

Unidade Técnica em

Santa Inês
MA

JONAS

EICHELBERGER

GRANADA

AMPLA 148
Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

JOSE FERREIRA DE

SOUZA FILHO
AMPLA 25

Superintendência no

estado do Amazonas

Superintendência no

estado do Amazonas
AM

JULIO MIGUEL

DOMINGUES DA

SILVA ALVES

AMPLA 17
Superintendência no

estado de Roraima

Divisão Técnico-

Ambiental
RR

LARISSA CRISPIM DA

SILVA
PP 39

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

LUAN MARCOS

VALENTINI

LAZZAROTTO

AMPLA 2

Superintendência no

estado do Rio Grande

do Sul

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Porto Alegre

RS

LUCAS AFONSO

ROCCO
AMPLA 17

Superintendência no

estado de Mato

Grosso

Gerência Executiva em

Sinop
MT

LUCAS ARGUELLO

ARAGAO
PP 8

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão de Proteção

Ambiental - Unidade

Técnica em Humaitá

AM

LUCAS

CHERNICHARO

MARTINS DE

ALMEIDA

AMPLA 25
Superintendência no

estado do Pará

Gerência Executiva em

Santarém
PA

LUCAS GAYOSO DE

MOURA ERNEST

DIAS

PCD 127F

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

LUIS CESAR

ZIMMERMANN
AMPLA 26

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão de Proteção

Ambiental
AM

LUIZ CLAUDIO

PRAIA SEABRA
AMPLA 16

Superintendência no

estado do Acre

Divisão Técnico-

Ambiental
AC

LUIZ EDUARDO

FERREIRA DE SOUZA

HIPOLITO

AMPLA 139

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

LUIZA ARNAUD

LOPES NUNES
AMPLA 14

Superintendência no

estado do Amapá

Divisão Técnico-

Ambiental
AP

MARCELO AUGUSTO

BARROS DE

OLIVEIRA

AMPLA 14
Superintendência no

estado do Acre

Unidade Técnica em

Cruzeiro do Sul
AC

MARCELO

GONCALVES DA

SILVA

AMPLA 15
Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão de Proteção

Ambiental
RO

MARCO ASSIS

BORGES
AMPLA 16

Superintendência no

estado de Roraima

Divisão de Proteção

Ambiental
RR

MARCUS HENRIQUE

MARTINS E SILVA
AMPLA 12

Superintendência no

estado do Tocantins

Divisão de Proteção

Ambiental
TO

MARIA EDUARDA

BARROS CRUZ
AMPLA 19

Superintendência no

estado de Mato

Grosso

Divisão Técnico-

Ambiental
MT

MARIA EDUARDA

MACHADO PAES
AMPLA 141

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

MARIANA FELICIO

DUARTE
AMPLA 153

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

MARIANA GOUVEIA

DE QUEIROZ
AMPLA 128

Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

MATEUS DE MELLO

ROUBAUD
AMPLA 14

Superintendência no

estado de Roraima

Divisão de Proteção

Ambiental
RR

MATHEUS BISPO DE

MENEZES
AMPLA 140

Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

MICHEL CARLOS

BEZERRA
AMPLA 21

Superintendência no

estado do Maranhão

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

São Luís

MA

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 5/7

NANCI BATISTA REIS AMPLA 18
Superintendência no

estado de Rondônia

Divisão Técnico-

Ambiental
RO

PATRICIA PEREIRA

BATISTA SCHNEIDER
AMPLA 144

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

PAULA DANIELLE

MATHEUS (*)
PCD 159 DF

PAULO GUILHERME

DE ALENCAR
AMPLA 124

Diretoria de Qualidade

Ambiental
DF

PEDRO GODINHO

VERRAN
AMPLA 122

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

PEDRO SENNA

TAYLOR

BITTENCOURT

PP 5
Superintendência no

estado de Roraima

Divisão Técnico-

Ambiental
RR

PRISCILA FELIX DE

MELLO
AMPLA 24

Superintendência no

estado do Pará

Gerência Executiva em

Marabá
PA

RAFAEL BORGES DA

CRUZ DE DEUS
PP 9

Superintendência no

estado do Pará

Unidade Técnica em

Altamira
PA

RAFAEL MOURA DE

FREITAS
PP 4

Superintendência no

estado do Acre

Divisão Técnico-

Ambiental
AC

RAPHAEL DE

VIVEIROS LEITAO
AMPLA 152 Gabinete

Divisão de Governança e

Apoio Institucional
DF

RAQUEL ISOTON

GOBBI
AMPLA 150

Diretoria de

Biodiversidade e

Florestas

DF

RAQUEL PEREIRA DA

SILVA
PCD 161

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

RICARDO MARQUES

MONTEIRO
AMPLA 14

Superintendência no

estado do Tocantins

Unidade Técnica em

Araguaína
TO

ROBINSON DA SILVA

(*)
AMPLA 118 DF

RODRIGO SANTOS

SEVERO DE SOUZA
AMPLA 13

Superintendência no

estado do Tocantins

Divisão Técnico-

Ambiental
TO

RONE FERNANDO

DE CARVALHO
AMPLA 11

Superintendência no

estado do Tocantins

Divisão Técnico-

Ambiental
TO

RONYSON LEAL

RAMOS
AMPLA 23

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão de Proteção

Ambiental
AM

ROSEVALDO DE

JESUS
PP 5

Superintendência no

estado de Mato

Grosso

Unidade Técnica em

Barra do Garças
MT

SAUL CORREA DE

LIMA
AMPLA 143

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

SELMA RAMOS

AMARAL
AMPLA 28

Superintendência no

estado do Amazonas

Divisão de Proteção

Ambiental
AM

SOFIA SANTINI

HENRIQUES

ANTUNES

AMPLA 130

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

SYLVIA MARIA

BURKE GOMES
AMPLA 15

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

RJ

THAINA LOULA PCD 34

Superintendência no

estado de Mato

Grosso

Divisão de Proteção

Ambiental
MT

THAIS DE SOUZA

FERNANDES DIAS
PP 35

Diretoria de Proteção

Ambiental
DF

TILAK OLIVEIRA

MULLER
AMPLA 151

Diretoria de

Licenciamento

Ambiental

DF

VANIA CRISTIELE DA

SILVA EULALIO
AMPLA 13

Superintendência no

estado do Amapá

Centro de Triagem de

Animais Silvestres em

Macapá

AP

WEDIS MARTINS

FERREIRA
AMPLA 18

Superintendência no

estado de Mato

Grosso

Divisão de Proteção

Ambiental

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 6/7

Legenda: (*) candidato encaminhou requerimento de final de fila, permitindo a convocação do

próximo classificado

RODRIGO AGOSTINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

08/12/2025, 08:39 PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - PORTARIA DE PESSOAL 2.744, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-de-pessoal-2.744-de-5-de-dezembro-de-2025-673741848 7/7